本高党政办发〔2019〕59号
本溪高新区党政综合办公室印发

《关于充分发挥科研平台作用引领创新

驱动发展的意见》的通知

各街道党工委、办事处，机关各党（总）支部、各局办，驻区各中省直单位：
    经党工委、管委会同意，现将《关于充分发挥科研平台作用引领创新驱动发展的意见》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

                       本溪高新区党政综合办公室
                               2019年8月27日

关于充分发挥科研平台

作用引领创新驱动发展的意见

为贯彻落实习近平总书记在辽宁考察时和在深入推进东北振兴座谈会上重要讲话精神，按照《关于充分发挥科研平台作用引领创新驱动发展的意见》（本委办发〔2018〕109号）要求，结合高新区实际，现就关于充分发挥科研平台作用引领创新驱动发展提出如下意见。

    一、总体要求
    （一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记在辽宁考察时和在深入推进东北振兴座谈会上的重要讲话精神、省委十二届十次全会及陈求发书记来溪调研指导讲话精神、中共本溪市委十二届九次全会审议通过的《中共本溪市委关于深入贯彻习近平总书记在辽宁考察时和在深入推进东北振兴座谈会上重要讲话精神扛起抓落实主体责任推动本溪全面振兴的意见》精神，落实《关于充分发挥科研平台作用引领创新驱动发展的意见》的目标要求，为高新区快速发展，提供有力的科技支撑。

    （二）发展目标

到2020年，围绕生物医药产业发展布局，优化和完善重点实验室、工程技术（研究）中心、产业技术创新战略联盟、双创示范基地、科技企业孵化器、产业技术创新平台、技术转移示范机构等一批拥有核心技术、达到国内先进水平的创新平台。科技型中小企业数量突破55家，高新技术企业数量超过45家，高新技术产品增加值年均增速达到15%左右,转移转化科技成果15项以上，技术交易合同成交额超过2.5亿元，研究与开发（R&D）经费支出超过6亿元。建立起区域特色鲜明、创新资源高效集成的科技创新体系。

    二、重点任务

紧扣《关于充分发挥科研平台作用引领创新驱动发展的意见》（本委办发〔2018〕109号）重点任务，结合高新区产业基础和资源优势，优先发展生物医药主导产业，壮大发展新能源等战略性新兴产业，按照市委、市政府要求，坚定走好创新发展、转型发展、优质发展的振兴之路。

1.培育壮大生物医药产业。

依托国家中成药工程技术研究中心、辽宁好护士现代中药产业专业技术创新平台等科研平台,支持华润本溪三药、好护士药业等重点企业开展创新药物和中药大品种二次开发；依托沈阳药科大学药物研究院、辽宁省糖药物研究重点实验室等科研平台,支持上海绿谷、上药北方药业等重点企业，开展抗阿尔茨海默病一类新药971、肾素抑制剂候选化合物SPH3127等创新药物及高端仿制药的研发；依托海凭医疗器械产业研究院、辽宁医学影像设备研发及智能辅助诊断专业技术创新平台等科研平台，支持开普医疗、辽宁驰马特、尚贤医疗和海凭医疗器械产业园等重点企业，做好医疗器械产业产品研究、开发和应用。

2.培育壮大新材料等战略性新兴产业。

积极推进氢能产业园项目落地实施。现已与国电投氢能公司达成共识，在高新区建设本溪氢能交通示范项目，项目包括建设氢燃料电池中试生产基地、制、加氢一体站一座，并由本溪市交通运输企业开展20辆规模的氢能公交示范运营,实现氢气制-储运-应用全产业链示范运行。

3.培育壮大生态农业。
依托辽宁寨香生态农业股份有限公司省级星创天地等科研平台重点支持辽宁寨香生态农业股份有限公司的水稻发芽糙米系列产品研发和产业化、辽宁壮苗生化科技股份有限公司的新型高效悬浮种衣剂的研发与产业化。

4.加速科技成果转化。

（1）深化合作共建，着力推进科技成果转化。发挥好沈阳药科大学等6所高校在基础研究领域的重要作用，积极与高校建立互动、共赢、共生、共享的合作关系，使高校成为高新区创新发展的“驱动器”。主动征求企业的技术需求，为企业引进各大高校院所科技成果。全力指导企业做好技术合同登记工作，积极完成省市的各项指标。

（2）打造集聚载体，着力强化科技创新实体支撑。利用接手创新园管理的契机，与入驻企业建立更为全面和深入的联系，发挥入驻创新园科研机构的引领作用，共建科技园、研究院、重点实验室、孵化器、中试基地和工作站，进一步提升高新区科研体系的层次和水平。积极宣传政策利好，鼓励企业自主创新，加大企业技术创新研发机构建设，提高企业自主技术创新能力，深化政产学研合作水平，激活科技创新内生动力。

5.培育壮大“互联网+”信息产业。

培育“互联网+”服务体系，加快推进高新区科技资源支撑型载体建设，启动建设“生物医药产业创新创业服务平台”，并依托互联网+等新技术手段，通过数据智能和协同网络为各类公共服务和科技资源的集聚、共享夯实基础和提升能效，从而建立有利于创新创业的软环境，为高新区生物医药产业招商引才和快速发展赋能。

    三.保障措施

加强党对实施创新驱动发展战略的全面领导。

    各街道党工委、办事处要以习近平总书记在辽宁考察时和在深入推进东北振兴座谈会上重要讲话精神和市委十二届九次全会精神为指导，落实好《关于充分发挥科研平台作用引领创新驱动发展的意见》（本委办发〔2018〕109号），以培育壮大生物医药产业为重点，各部门要进一步明晰产业布局和发展重点，按照责任分工，明确任务书、时间表和路线图，推动工作任务落到实处。

7.完善多元化的创新投入体系。

实施科技成果转化科技专项，建立主动布局支持与事后奖励补助相结合财政支持模式。落实研究开发费用税前加计扣除、高新技术企业税收优惠等普惠性政策，引导企业加大创新投入。积极鼓励双创活动，对取得优异成绩的集体和个人给予一定奖励。

8.营造有利于创新的营商环境。

做优营商环境，厚植振兴发展优势。始终坚持“抓营商环境就是抓发展”的理念，甘当店小二，做好服务员，建立全员包扶企业项目长效机制，全力助推企业项目加快发展建设步伐。出台了支持企业上市融资、引进人才、引进品种的专项政策。率先推进“证照分离”改革，积极推进“3550”高效集中审批试点，全面启动“最多跑一次”“互联网+政务服务”等改革，不断优化企业项目审批服务。每季度组织企业和项目对区直部门营商环境建设情况进行民主评议，对破坏营商环境行为公开通报。

    附件：高新区科研平台明细

附件：
高新区科研平台明细
一、双创示范基地（已建和筹建）（1家）
已建：辽宁科技学院省级双创示范基地。
二、产业技术研究院（已建和筹建）（1家）
已建：辽宁海凭医疗器械产业研究院。
三、产业技术创新战略联盟（已建和筹建）(4家)

已建：辽宁省生物医药产业技术创新战略联盟、辽宁省数字化口腔产业技术创新战略联盟、辽宁省（本溪）医疗器械产业技术创新战略联盟、辽宁省（本溪）中药生产过程化质量控制产业技术创新战略联盟。
四、产业技术创新平台（已建）（10家）
	辽宁好护士现代中药专业技术创新平台
	辽宁好护士药业（集团）有限责任公司

	辽宁开普医疗系统专业技术创新平台
	辽宁开普医疗系统有限公司

	辽宁华润三药中成药工程专业技术创新平台
	本溪国家中成药工程技术研究中心有限公司

	辽宁迈迪诊断试剂专业技术创新平台
	辽宁迈迪生物科技股份有限公司

	辽宁夸克侠人体生物利用度和生物等效性检测专业技术创新平台
	辽宁夸克侠产品检测有限公司

	辽宁微生物制品药物专业技术创新平台
	辽宁格瑞斯特生物制药有限公司

	辽宁壮苗新型种衣剂及生物农药制剂专业技术创新平台
	辽宁壮苗生化科技股份有限公司

	辽宁医学影像设备研发及智能辅助诊断专业技术创新平台
	沈阳开普医疗影像技术有限公司

	辽宁药大药业双靶向脂质体专业技术创新平台
	沈阳药大雷允上药业有限责任公司

	辽宁省免疫生物公共技术服务平台
	辽宁佰昊生物科技有限公司

五、技术转移示范机构（已建和筹建）（6家）
已建：辽宁科技学院兴科中小企业服务中心国家级技术转移示范机构，沈阳药科大学技术转移中心、本溪国家中成药工程技术研究中心有限公司。
筹建：辽宁万嘉科技、辽宁泰阳科技、辽宁上药好护士研发等公司迈入省级技术转移示范机构的队伍。
六、众创空间、星创天地、科技企业孵化器、大学科技园（已建和筹建）（5家）
已建众创空间：辽宁本溪高新区生物医药高新技术产业园。
已建省级星创天地：辽宁寨香生态农业股份有限公司省级星创天地。
已建国家级科技企业孵化器：辽宁药都发展有限公司国家级科技企业孵化器。
已建大学科技园：沈阳药科大学省级大学科技园，辽宁科技学院大学科技园。
七、重点实验室、工程技术（研究）中心、工程研究中心（已建）
已建省级重点实验室：(5家)

	辽宁省肿瘤免疫细胞生物治疗重点实验室
	辽宁迈迪生物科技有限公司

	辽宁省实验动物模型资源重点实验室
	辽宁长生生物技术有限公司

	辽宁省糖药物研究重点实验室
	上海绿谷（本溪）制药有限公司

	辽宁省本溪低品位非伴生铁矿优化应用重点实验室
	辽宁科技学院

	辽宁省中药资源保护与开发重点实验室
	沈阳药科大学

已建国家级和省级工程技术研究中心
国家级：（1家）
	国家中成药工程技术研究中心
	本溪国家中成药工程技术研究中心有限公司

省级：（14家）
	辽宁省中成药工程技术研究中心
	辽宁本溪三药有限公司

	辽宁迈迪体外诊断工程技术研究中心
	辽宁迈迪生物科技有限公司

	辽宁省生物陶瓷工程技术研究中心
	辽宁爱尔创生物材料有限公司

	辽宁省中药制剂及质量工程技术研究中心
	辽宁大石药业有限公司

	辽宁省人体电解质补充剂工程技术研究中心
	辽宁药联制药有限公司

	辽宁省微量天然化合物分离和滤纸上新药筛选工程技术研究中心
	本溪嘉泰生物科技有限公司

	MRI引导微创介入手术器械研发工程技术中心
	辽宁开普医疗系统有限公司

	辽宁省靶向纳米制剂工程技术研究中心
	辽宁中海康生物药业有限公司

	辽宁生物制药动力细胞培养工程技术研究中心
	沈阳药科大学（本溪）医药科技有限公司

	辽宁省千一生物技术有限公司工程技术研究中心
	辽宁千一生物技术有限公司

	辽宁省东北制药集团辽宁生物医药有限公司工程技术研究中心
	东北制药集团辽宁生物医药有限公司

	辽宁省本溪寨香生态农业有限公司工程技术研究中心
	本溪寨香生态农业有限公司

	辽宁省脂质体药物工程技术研究中心
	沈阳药科大学

	辽宁省沈阳药大雷允上药业工程技术研究中心
	沈阳药大雷允上药业有限责任公司

  本溪高新技术产业开发区党政综合办公室   2019年8月27日印发